PROJETO DE LEI Nº 1.003/2023

Declara  de  utilidade  pública  a  Federação  das

Empresas Juniores do Estado de Minas Gerais, com

sede no Município de Belo Horizonte.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1º – Fica declarada de utilidade pública a Federação das Empresas

Juniores do Estado de Minas Gerais, com sede no Município de Belo Horizonte.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 23 de junho de 2023.

Deputada Lohanna – PV
Vice-Líder do Bloco Democracia e Luta

Justificação: A Federação  de  Empresas  Juniores  (FEJ)  de  Minas

Gerais  tem  um papel  fundamental  na  organização  e  fortalecimento  das  empresas

juniores locais. A importância da FEJ pode ser destacada nos seguintes aspectos:

Representatividade:  A  FEJ  representa  coletivamente  as  empresas

juniores  do  estado,  unindo  suas  vozes  e  interesses.  Ela  atua  como  um  órgão  de

representação  e  defesa  dos  direitos  e  interesses  das  empresas  juniores  perante  as

instituições de ensino, órgãos governamentais e a sociedade em geral.

Intercâmbio de conhecimento: A FEJ promove a troca de conhecimento

e experiências entre as empresas juniores do estado. Ela realiza eventos, congressos,

workshops  e  treinamentos  que  permitem  o  compartilhamento  de  boas  práticas,

metodologias e desafios enfrentados pelas empresas juniores. Isso contribui para o

desenvolvimento conjunto e aprimoramento das atividades das empresas.

1/3
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

A
S

S
. L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 M
G

 23/06/2
02 3 14:44:27.1 7

Capacitação  e  desenvolvimento:  A  FEJ  oferece  capacitação  e

desenvolvimento  para  os  membros  das  empresas  juniores.  Por  meio  de  cursos,

palestras e mentorias, a FEJ auxilia os estudantes a aprimorarem suas habilidades e

competências, tanto técnicas quanto empreendedoras, preparando-os para os desafios

do mercado de trabalho.

Apoio  institucional:  A FEJ  atua  como  um  elo  entre  as  empresas

juniores  e  as  instituições  de  ensino.  Ela  busca  parcerias,  convênios  e  apoio

institucional  para  fortalecer  as  empresas  juniores  e  promover  a  integração  entre

academia e mercado. Isso pode incluir o acesso a recursos, espaços físicos, orientação

docente e outras formas de suporte.

Network  e  oportunidades:  A FEJ  promove  a  criação  de  redes  de

contatos entre as empresas juniores, estudantes, profissionais e empresas do estado.

Essas redes podem levar a oportunidades de estágio, emprego, parcerias comerciais e

projetos  conjuntos.  A FEJ  também  pode  atuar  como  um  canal  de  divulgação  e

conexão entre empresas juniores e potenciais clientes.

Representação nacional e internacional: A FEJ pode fazer parte de uma

federação nacional de empresas juniores, representando o estado em âmbito nacional

e  internacional.  Isso  amplia  as  oportunidades  de  intercâmbio,  aprendizado  e

visibilidade  para  as  empresas  juniores  do  estado,  fortalecendo  sua  atuação  e

reconhecimento.

Desenvolvimento  regional:  A FEJ  contribui  para  o  desenvolvimento

regional ao estimular o empreendedorismo, a inovação e o engajamento social por

meio  das  empresas  juniores.  Ela  promove  a  criação  de  novos  negócios,  o

desenvolvimento de soluções locais e o impacto positivo na comunidade.

No  geral,  a  Federação  de  Empresas  Juniores  de  Minas  Gerais

desempenha um papel estratégico na organização, representação e desenvolvimento

das empresas juniores. Ela fortalece o movimento empresarial estudantil, amplia as

2/3
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

oportunidades de aprendizado e networking, e contribui para a formação de uma nova

geração de  profissionais  capacitados  e  comprometidos  com o desenvolvimento  de

Minas Gerais e do país.

Diante disso, requeremos o apoio dos Nobres Deputados e Deputadas

para a respectiva aprovação.

3/3
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

PESQUISA PRELIMINAR PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETOS DE
DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA

Pesquisa realizada:

Utilidade Pública e "Federação das Empresas Juniores do Estado de Minas

Gerais" e "Belo Horizonte"

Bases de dados consultadas:

- Normas Jurídicas de Minas Gerais – NJMG

NADA CONSTA DE 1947 ATÉ ESTA DATA.

DATA: 23 de junho de 2023

- Matérias em Tramitação – MATE

NADA CONSTA NA 20ª LEGISLATURA

DATA: 23 de junho de 2023

1/1
Documento gerado automaticamente pelo SILEGIS-MGLocalizador

pl2-0uycxui-x